Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 37/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida

e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a pintura da Praça Rubens Alves

e a instalação de bancos no local.

JUSTIFICATIVA

A Praça Rubens Alves tem passado por significativas melhorias, incluindo

o recapeamento das passarelas, a substituição da iluminação convencional por LED e a

adequação dos acessos para cadeirantes, tornando o espaço mais acessível e seguro. No

entanto, para complementar essas benfeitorias e proporcionar um ambiente ainda mais

agradável à população, é essencial a realização da pintura da praça e a instalação de

bancos.

A pintura é necessária, como pode ser conferido nas imagens em anexo, e

ajudará a revitalizar o espaço, garantindo um aspecto mais organizado e convidativo,

enquanto os bancos oferecerão mais conforto aos frequentadores, incentivando a

socialização e o uso contínuo do local para lazer e descanso. Além disso, a conclusão

dessas melhorias, aliada ao recapeamento da rua próxima já realizado, contribuirá para a

valorização do espaço público e a qualidade de vida dos moradores.

Diante da relevância dessa medida, solicitamos que a presente indicação

seja apreciada e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo para as devidas providências.

Nestes termos.

Taguaí, 20 de fevereiro de 2025.

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

ANEXO

IMAGEM 1 – Fotos da praça Rubens Alves

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Fonte: Autoria Própria (2025).